
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 316   10 DE JANEIRO  DE 2018     13

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CD/FNDE Nº
36/2013; 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CD/FNDE Nº
42/2013; 
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  PROGRAD  Nº
142/2017; 
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  PROGRAD  Nº
147/2017; 
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  PROGRAD  Nº
153/2017; e
CONSIDERANDO  a  não  interposição  de  recursos
referentes ao resultado preliminar  da segunda etapa do
processo de seleção para tutor do Grupo do Programa de
Educação Tutorial (PET)/“Conexões de Saberes: diálogos
entre  a  universidade  e  as  comunidades  populares”,
denominado  “Literatura  e  Cultura  como  espaços  de
integração da Universidade no projeto latino-americano”.
RESOLVE:
Tornar público  o resultado final do processo de seleção
para tutor do Grupo do  Programa de Educação Tutorial
(PET)/“Conexões  de  Saberes:  diálogos  entre  a
universidade e as comunidades populares”, denominado
“Literatura  e  Cultura  como  espaços  de  integração  da
Universidade no projeto latino-americano”.
1.  DO  RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  DE
SELEÇÃO

CANDIDATO CLASSIFICADO 

Heloisa Marques Gimenez

2.  DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO
2.1  O candidato  classificado será  convocado por  Edital
pela PROGRAD para formalizar  seu vínculo como tutor
junto ao Programa, a fim de iniciar sua atuação a partir de
1º  de  março  de  2018,  conforme  previsto  no  Edital
PROGRAD Nº 142/2017.
2.2 O candidato classificado deverá preencher o Termo de
Compromisso,  Anexo  VIII  do  Edital  PROGRAD  Nº
142/2017,  e  entregá-lo  no  DAAA  em  data  a  ser
especificada junto à convocação.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os casos omissos a este Edital serão decididos pela
PROGRAD em conjunto com a
Comissão de Avaliação.

Foz do Iguaçu, 20 de dezembro de 2017.

EDITAL PPG-BC Nº. 10/2017, 22 DE DEZEMBRO DE
2017

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
2018, PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO

CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências  (PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeado  pela
Portaria  UNILA nº.  057/2017,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de 2017, no uso de
suas  atribuições,  torna  público,  pelo  presente  Edital,  a
segunda retificação do processo seletivo para ingresso no
curso de Mestrado em Biociências no primeiro semestre
letivo do ano de 2018:

 1. Dos objetivos
 1.1. O presente edital retifica o cronograma e o número
de vagas do processo seletivo de candidatos ao ingresso
como  alunos  regulares  no  curso  de  Mestrado  em

Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2018.

 2. Do cronograma
2.1. No item 2 do Edital PPG-BC nº. 08/2017, onde se lê:

Inscrições Até 28/01/2018

Divulgação das inscrições deferidas e razões para indeferimento Até 01/02/2018

Submissão de recurso administrativo ao indeferimento ou deferimento
de inscrições

Até 06/02/2018

Divulgação  da  decisão  quanto  aos  recursos  administrativos
submetidos

Até 08/02/2018

Divulgação das bancas, horários e locais das avaliações Até 09/02/2018

Realização das avaliações Entre 20 e 23/02/2018 

Entrega do arquivo digital da apresentação da defesa do projeto de
pesquisa

Das 09h00 às 12h00 e
14h00 às 18h00, do dia

20\02\2018

Submissão de recurso administrativo à reprovação na prova escrita
de leitura e compreensão de textos em inglês

Até 12h00 do dia 21/03/2018

Divulgação  da  decisão  quanto  aos  recursos  administrativos
submetidos

Até 21/03/2018

Divulgação do cronograma das defesas dos projetos dos candidatos
aprovados na prova escrita de leitura e compreensão de textos em
inglês

Até 21/03/2018

Divulgação da classificação dos candidatos Até 24/02/2018

Submissão  de  recurso  administrativo  quanto  à  classificação  dos
candidatos

Até 26/02/2018

Divulgação  da  decisão  quanto  aos  recursos  administrativos
submetidos e do resultado final

Até 02/03/2018

Realização das matrículas A ser divulgado

Início das aulas A ser divulgado

Realização do ajuste das matrículas A ser divulgado

2.2. Leia-se:
2.1  O  processo  seletivo  de  2018  será realizado
atendendo-se o cronograma a seguir:

Inscrições Até 28/01/2018

Divulgação das inscrições deferidas e razões para indeferimento Até 01/02/2018

Submissão de recurso administrativo ao indeferimento ou deferimento
de inscrições

Até 06/02/2018

Divulgação  da  decisão  quanto  aos  recursos  administrativos
submetidos

Até 08/02/2018

Divulgação das bancas, horários e locais das avaliações Até 09/02/2018

Realização das avaliações Entre 20 e 23/02/2018 

Entrega do arquivo digital da apresentação da defesa do projeto de
pesquisa

Das 09h00 às 12h00 e
14h00 às 18h00, do dia

20\02\2018

Submissão de recurso administrativo à reprovação na prova escrita
de leitura e compreensão de textos em inglês

Até 12h00 do dia 21/02/2018

Divulgação  da  decisão  quanto  aos  recursos  administrativos
submetidos

Até 21/02/2018

Divulgação do cronograma das defesas dos projetos dos candidatos
aprovados na prova escrita de leitura e compreensão de textos em
inglês

Até 21/02/2018

Divulgação da classificação dos candidatos Até 24/02/2018

Submissão  de  recurso  administrativo  quanto  à  classificação  dos
candidatos

Até 26/02/2018

Divulgação  da  decisão  quanto  aos  recursos  administrativos
submetidos e do resultado final

Até 28/02/2018

Realização das matrículas 02/03/2018

Início do primeiro semestre letivo de 2018 05/03/2018

Realização do ajuste das matrículas Entre 05 a 09/03/2018



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 316   10 DE JANEIRO  DE 2018     14

3. Das vagas do mestrado
3.1. No item 4.1 do Edital PPG-BC nº. 08/2017, onde se
lê:
4.1 Serão disponibilizadas 38 (trinta e oito) vagas, sendo
estas  distribuídas  entre  os  membros  do  corpo  docente
(permanentes e colaboradores) do PPG-BC.
3.2. Leia-se:
4.1  Serão  disponibilizadas  41  (quarenta  e  uma)  vagas,
sendo  estas  distribuídas  entre  os  membros  do  corpo
docente (permanentes e colaboradores) do PPG-BC.

3.3. No Anexo II do Edital PPG-BC Nº. 08/2017, onde se
lê:

ÁREA DE
CONCENTRA

ÇÃO
LINHA DE PESQUISA DOCENTE

VÍNCUL
O

NÚMERO
DE VAGAS
EM 2018

Compostos
Bioativos  e
Saúde

Fisiopatologia da Dor e dos
Distúrbios  do  Sistema
Nervoso Central

Dr. Felipe Beijamini
Permane
nte

01

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Permane
nte

05

Dr. Seidel Guerra López
Colabora
dor

02

Práticas  em  Saúde
Baseada em Evidências

Dr. Thiago Luis de Andrade
Barbosa

Colabora
dor

02

Prospecção  de  Compostos
Biologicamente Ativos

Dra. Aline Theodoro Toci
Colabora
dora

03

Dr. Flávio Luiz Tavares
Colabora
dor

01

Dr.  Kelvinson  Fernandes
Viana

Permane
nte

05

Dra. María Elisa Peichoto
Permane
nte

01

Mecanismos
Biológicos

Biotecnologia  Molecular  e
Celular  de  Procariotos  e
Eucariotos

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz
Permane
nte

02

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Permane
nte

03

Dr. Pablo Henrique Nunes
Permane
nte

02

Dra. Rafaella Costa Bonugli
Santos

Permane
nte

01

Genética,  Mutações  e
Terapias Gênicas

Dr.  Carlos  Henrique
Schneider

Permane
nte

02

Dra. Maria Claudia Gross
Permane
nte

03

Dra.  Maria  Leandra
Terencio

Permane
nte

02

Mecanismos de Fisiologia e
do Desenvolvimento

Dra.  Carla  Vermeulen
Carvalho Grade

Colabora
dora

01

Dr. Cezar Rangel Pestana
Permane
nte

01

Dra.  Danúbia  Frasson
Furtado

Permane
nte

01

Dr. Gleisson Alisson Pereira
de Brito

Permane
nte

02

TOTAL 40

3.4. Leia-se:
ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 08/2017

VAGAS DISPONÍVEIS POR ÁREAS DE
CONCENTRAÇÃO, LINHAS DE PESQUISA

E DOCENTES
ÁREA DE

CONCENTR
AÇÃO

LINHA DE PESQUISA DOCENTE
VÍNCUL

O

NÚMERO
DE VAGAS
EM 2018

Compostos
Bioativos  e
Saúde

Fisiopatologia da Dor e dos
Distúrbios  do  Sistema
Nervoso Central

Dr. Felipe Beijamini
Permane
nte

01

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Permane
nte

05

Dr. Seidel Guerra López Colabora 02

dor

Práticas  em  Saúde
Baseada em Evidências

Dr. Thiago Luis de Andrade
Barbosa

Colabora
dor

02

Prospecção  de  Compostos
Biologicamente Ativos

Dra. Aline Theodoro Toci
Colabora
dora

04

Dr. Flávio Luiz Tavares
Colabora
dor

01

Dr.  Kelvinson  Fernandes
Viana

Permane
nte

05

Dra. María Elisa Peichoto
Permane
nte

01

Mecanismos
Biológicos

Biotecnologia  Molecular  e
Celular  de  Procariotos  e
Eucariotos

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz
Permane
nte

02

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Permane
nte

03

Dr. Pablo Henrique Nunes
Permane
nte

02

Dra. Rafaella Costa Bonugli
Santos

Permane
nte

01

Genética,  Mutações  e
Terapias Gênicas

Dr.  Carlos  Henrique
Schneider

Permane
nte

02

Dra. Maria Claudia Gross
Permane
nte

03

Dra.  Maria  Leandra
Terencio

Permane
nte

02

Mecanismos de Fisiologia e
do Desenvolvimento

Dra.  Carla  Vermeulen
Carvalho Grade

Colabora
dora

01

Dr. Cezar Rangel Pestana
Permane
nte

01

Dra.  Danúbia  Frasson
Furtado

Permane
nte

01

Dr.  Gleisson  Alisson
Pereira de Brito

Permane
nte

02

TOTAL 41

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 0002/2017 – CEE-EDUNILA-
TAE DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O  Presidente  da  Comissão  Eleitoral  Especial  –  CEE-
EDUNILA-TAE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
atribuídas pela Portaria  UNILA n° 1.214/2017, publicada
no Boletim de Serviço UNILA, ano VIII, n° 307, de 24 de
novembro de 2017,  torna pública a retificação do Edital
0002/2017, publicado no Boletim de Serviço nº 308, de 29
de  novembro  de  2017,  o  qual  contém  as  normas  que
regulamentam  o  processo  eleitoral  para  a  escolha  de
representante  Técnico-Administrativo  em  Educação,  um
titular e um suplente, para compor o Conselho Editorial da
Editora  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana –  EDUNILA,  no  biênio  2018-2019,  conforme
prevê  o  Regimento  Interno  da  Editora  Universitária,
publicado no Boletim de Serviço UNILA, ano VI, n° 138, de
6 de fevereiro de 2015.

CONSIDERANDO  o  item  6.3.,  que  trata  do  veto  à
propaganda na data do pleito por qualquer meio, a qual
será punida com a exclusão do registro da candidatura do
infrator,  RESOLVE publicar a retificação do Cronograma
das eleições, constante no Anexo 1 do referido edital.  

ONDE SE LÊ: 

FASES DO PROCESSO DATAS

Período de publicidade 18/12/2017 a 15/01/2018

LEIA-SE:


